حفظ ارتباط با رهبران احزاب و نیروهای اسلامی و دموکرات که به دنبال سقوط حکومت مصالحه در داخل و خارج تاجیکستان آواره شده بودند.
۳. مذاکره با مقامات روسیه و سازمان ملل متحد جهت توقف جنگ و یافتن راه‌حلی سیاسی برای منازعه تاجیکستان.

هر سه برنامه سیاسی فوق در دستور کار دستگاه دیپلماسی ایران قرار گرفت. در ۷ فروردین ۱۳۷۲ (۲۷ مارس ۱۹۹۳) در جریان اجلاس وزرای خارجه کشورهای اسلامی که در شهر کراچی پاکستان برگزار شد علی اکبر ولایتی وزیر خارجه وقت جمهوری اسلامی ایران با

رشید عالم‌اف همتای تاجیک خود ملاقات نمود و در این ملاقات وی موضوع میانجیگری جمهوری اسلامی ایران را بین طرفین منازعه مطرح ساخت و بحث آشتی ملی در تاجیکستان را به‌طور رسمی مطرح نمود.

مقاومت مردمی، عملیات نظامی و داشتن یک برنامه سیاسی توسط UTO باعث گردید تا روسیه در این فکر خود که می‌توان مسایل تاجیکستان را از راه نظامی حل و فصل نمود

تجدیدنظر نماید و به دنبال راه‌حلی سیاسی برای بحران این کشور برآید. روسیه در این تغییر فکر به درخواست میانجیگرانه سازمان ملل متحد پاسخ مثبت داد و تلاش نمود با سیاست میانجیگرانه ایران خود را تطبیق دهد.

در تاریخ ۸ فروردین ۱۳۷۲ (۲۸ مارس ۱۹۹۳) کوزیروف وزیر خارجه وقت روسیه به تهران سفر کرد و از شرایط تاجیکستان اظهار نگرانی نمود؛ در این سفر مقامات ایران جهت یافتن راه‌حل بحران تاجیکستان پیشنهاد نمودند یک اجلاس چهارجانبه با شرکت ایران، روسیه، دولت و مخالفین تاجیکستان تشکیل گردد.<sup>(۱)</sup> پیشنهاد مطرح شده توسط ایران در راستای تلاش‌های قبلی ایران برای میانجیگری در منازعه داخلی تاجیکستان بود.

در ۶ اردیبهشت ۱۳۷۲ (۲۶ آوریل ۱۹۹۳) عصمت‌کتانی از جانب پطروس غالی دبیرکل وقت سازمان ملل متحد به عنوان نماینده ویژه دبیرکل در امور تاجیکستان تعیین گردید. وی مأموریت داشت تا شرایط آتش‌بس در منازعه تاجیکان را تأمین نموده و راه‌حلی برای نظارت بین‌المللی بر آتش‌بس پیشنهاد نماید.

اقدامات جمهوری اسلامی موجب گردید تا روسیه به این جمع‌بندی برسد که نمی‌تواند بدون جلب نظر و همکاری ایران و به صرف اتکا به نیروی نظامی

بحران تاجیکستان را حل و فصل نماید لذا در ۱۴ اسفند ۱۳۷۲ (۴ مارس ۱۹۹۴) آدامیشن معاون وزیر خارجه روسیه ضمن سفر به تهران با ولایتی وزیر خارجه و محمود واعظی معاون وزیر خارجه ملاقات نمود.<sup>(۶)</sup> وی در این ملاقات‌ها به صراحت درخواست کرد ایران در خصوص شروع مذاکرات صلح بین طرفهای درگیر مساعدت نماید و آمادگی مسکو را جهت یافتن راه حل سیاسی برای بحران تاجیکستان از طریق میانجیگری سازمان ملل متحد و در همکاری با ایران اعلام نمود. وی پس از شنیدن پاسخ مثبت ایران مبنی بر تلاش جهت تشویق رهبران مخالفین جهت شرکت در مذاکرات صلح به مسکو بازگشت و به این طریق با مساعدت ایران اولین دور مذاکرات صلح بین طرفین منازعه تاجیکستان در ۱۶ فروردین ۱۳۷۳ (۵ آوریل ۱۹۹۴) در مسکو آغاز گردید.

### موافقتنامه تهران

اولین دور مذاکرات صلح تاجیکان با میانجیگری سازمان ملل متحد، ایران و روسیه از ۵ تا ۱۹ آوریل ۱۹۹۴ (۱۶ فروردین تا ۲ اردیبهشت ۱۳۷۳) در مسکو برگزار شد. مهمترین دستاورد دور اول مذاکرات صلح تاجیکان در مسکو آن بود که طرفین قبول نمودند که برای حل و فصل اختلافات خود راه حل سیاسی را انتخاب کرده و از طریق مذاکره مسایل فی مابین را حل کنند.<sup>(۷)</sup> انتخاب راه حل سیاسی برای حل و فصل اختلافات مستلزم برقراری آتش بس و قطع عملیات خصومت‌آمیز طرفین علیه یکدیگر بود. جهت پیشبرد مذاکرات و یافتن راه حل سیاسی برای اختلافات بین طرفین منازعه در تاریخ ۱۰ و ۱۱ خرداد ۱۳۷۳ (۳۱ مه و از ژوئن ۱۹۹۴) محتشمی رئیس اداره مربوطه در وزارت خارجه ایران با رشید عالم اف وزیر خارجه و داستی یوف معاون اول شورای عالی تاجیکستان<sup>(۸)</sup> ملاقات کرده ضمن حمایت از نتایج مذاکرات مسکو آمادگی تهران را برای برگزاری دور دوم مذاکرات صلح اعلام نمود و از آنان دعوت کرد تا ضمن سفر به تهران با

در این سفر مذاکراتی تحت عنوان مذاکرات مشورتی بین عبدالمجید داستی‌یوف و حاج اکبر توره‌جانزاده و با حضور پرزبالون نماینده ویژه دبیرکل و نمایندگان ایران و روسیه برگزار گردید که نتیجه آن تکمیل روند مربوط به موافقتنامه آتش‌بس بود. در پایان این دور از مذاکرات مشورتی «موافقتنامه آتش‌بس موقت و قطع دیگر عملیات خصمانه در سرحد تاجیکستان - افغانستان و در داخل کشور» در تاریخ ۲۶ شهریور ۱۳۷۳ (۱۷ سپتامبر ۱۹۹۴) به امضای طرفین رسید. این موافقتنامه که بعداً به نام «موافقتنامه تهران» مشهور گشت اساس و بنیان مهمی برای پیشبرد مذاکرات صلح گردید و در اسناد مختلف مربوط به مذاکرات صلح به آن استناد شد و معیاری برای ارزیابی وفاداری طرفین منازعه برای حل و فصل سیاسی اختلافات گردید.

رضوان به‌رغم این که از تمامی مناصب خود در اپوزیسیون طرد شده و توسط حکومت به پایتخت آورده شده بود در رسانه‌های گروهی از او به عنوان فرمانده سابق مخالفین نام برده می‌شد؛ در حالی که برنامه‌های گروگان‌گیری رضوان علیه اپوزیسیون بود.

اشتباه بزرگی را مرتکب شده است. دیدار نوری و رحمان اف در مشهد ۲۹ بهمن تا اول اسفند ۱۳۷۵ (۱۸ تا ۲۱ فوریه ۱۹۹۷) یکی از مراحل تعیین کننده روند مذاکرات صلح محسوب می گردد. این دیدار در شرایطی صورت گرفت که در افغانستان پیشروی طالبان به سمت شمال و شکست نیروهای وابسته به ربانی و جبهه متحد شرایط منطقه را تغییر داده و باعث شده بود که نیروهای افراطی طرفدار طالبان در آسیای مرکزی (خصوصاً در تاجیکستان که در این زمان محل تجمع این نیروها بود) دامنه فعالیت های خود را گسترده تر نمایند.

موضوع ضمانت موافقتنامه صلح در روند دور هشتم مذاکرات صلح که در فاصله ۸ تا ۱۸ آوریل ۱۹۹۷ (۲۱ تا ۲۹ مه ۱۹۹۷) در تهران برگزار شد حاصل گردید و دو طرف قبول نمودند

که نمایندگان کشورهای ناظر بر روند مذاکرات صلح در دو سطح وزرای خارجه و سفرای مقیم این کشورها در دوشنبه مسئولیت ضمانت اجرای توافقنامه‌های صلح را برعهده گیرند.

در موافقتنامه‌ای که در تاریخ ۷ خرداد ۱۳۷۶ (۲۸ مه ۱۹۹۷) در تهران تحت عنوان «درباره کفیلان تطبیق سازش نامه عمومی برقرار کردن صلح و رضایت ملی در تاجیکستان» به امضا رسید. دو طرف از ایران، روسیه، افغانستان، پاکستان، قزاقستان، ازبکستان، ترکمنستان دعوت نمودند تا به عنوان تضمین‌کنندگان سیاسی و اخلاقی اجلاس دوره‌ای وزرای خارجه را در شهر دوشنبه